
strana 1 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

č. 650ZDARMA

VÝZKUMNÝ PROJEKT FINANCOVANÝ EVROPSKOU KOMISÍ 
MÍŘÍ I K NÁM 

I DÍKY ÚSTECKÉMU KRAJI ZVYŠUJEME PŘIPRAVENOST 
NA KRIZOVÉ SITUACE

10/2023
PÁTEK 27. ŘÍJNA

Město Krásná Lípa se stalo partnerem pres-
tižního čtyřletého mezinárodního projektu 
LAND4CLIMATE, financovaného z programu 
HorizonEU. Foto je ze zahajovacího mítinku 
v Dortmundu. 
Předmětem projektu je spolupráce na zvýšení 
odolnosti krajiny a městských sídel vůči změ-
nám klimatu, a to řešeními inspirovaných pří-
rodou (nature based solutions). Město Krásná 
Lípa je praktickým partnerem, který bude ve 
spolupráci s UJEP Ústí nad Labem v příštích 
letech realizovat konkrétní opatření na našem 
území.

J. Kolář

V sobotu 7. října v Klapý převzali starosta 
města Jan Kolář a velitel krásnolipské jednot-
ky dobrovolných hasičů Václav Danita z ru-
kou hejtmana Ústeckého kraje Jana Schillera 
speciální přívěs, který je určen pro ochranu 
obyvatel a jako týlové zabezpečení při krizo-
vých událostech většího charakteru. Přívěs 

je vybaven nafukovacím stanem s vytápě-
ním, prostorovým osvětlením, lavicemi, stoly 
a "kuchyňkou" s lednicí, mikrovlnnou troubou, 
chladničkou a termoboxem. Samozřejmostí je 
elektrocentrála i hygienický bod. 
Tento týden se jedná již o druhý dar od Ús-
teckého kraje. V pondělí jsme převzali i dvě 

plovoucí a jedno kalové čerpadlo, dvě ponorná 
čerpadla, dvě motorové pily s příslušenstvím, 
dvě tlakové myčky a velkou elektrocentrálu. 
Ústeckému kraji patří velké poděkování.

J. Kolář

POŽÁR NA NÁDRAŽÍ



strana 2 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Tento rok se 7. září konaly již tradiční VI. 
Olympijské hry ve western stylu v Krásné Lípě, 
v Domově pro seniory se zvláštním režimem. 
Čtyři soutěžní týmy mezi sebou soupeřily 
v patnácti soutěžních disciplínách. Každé 
družstvo složené ze čtyř soutěžících a vedou-
cího si tento den spolu s realizačním týmem 
náramně užilo. 
Počasí v tento den nám velice přálo. Soutěží-
cí si v rámci soutěží užili i krásnou procházku 
v rozsáhlém parku našeho areálu. 
Úderem desáté hodiny proběhlo slavnostní 
zahájení proslovem paní zástupkyně ředitelky 
a uvítacím ceremoniálem aktivizačních pra-
covnic. Realizační tým se po celý den pohybo-
val ve slušivě hravém western oblečení. Stoly 
se takřka prohýbaly bohatým občerstvením od 
štědrých sponzorů. Půl jedenáctá odstartovala 
konečně to pravé soutěžení. Patnáct rozma-
nitých disciplín zaplnilo prostory celého areálu 
a parku našeho Domova. 
Za vůbec nejtěžší disciplínu považovali přiřa-
zování měst k hlavním státům. Naopak nejví-
ce se všem líbilo třídění opadu. Také zde byly 
vtipné soutěže, jako je přesívaná, dotyková 
poznávačka, nabíraná. Nesměly také chybět 
disciplíny, kde si každý vyzkoušel svou zruč-
nost. Všichni z týmu si vyzkoušeli hod lasem 
na koně, kraví puzzle, míčku hop, protahování 
tkaničky úlem, neposedné kyblíky, střelba na 
plechovku, kutálenou. Mnoho vzrušení při-
neslo i kouzlo přírody či hra s písmeny. Tyto 
disciplíny se líbily všem chytrým hlavičkám. 
Poslední soutěž byla určena pro vedoucí druž-
stva. Soupeřili mezi sebou v pojídání melounu 
na čas bez použití rukou. Kdo snědl meloun 
jako první, byl vítěz. Pojídání melounu přineslo 
mnoho legrace a všichni se náramně bavili.
Po splnění poslední disciplíny jsme všechny 
přivítali u prostřeného stolu. Vynikající oběd 
byl jakýmsi i vysvobozením, jelikož každý ze 
sebe vydal mnoho energie a byl nejvyšší čas 
ji doplnit.

Po vynikajícím jídle konečně nastala již oče-
kávaná chvíle, na kterou se všichni přítomni 
těšili. Vyhlášení výsledků soutěžení.  
Fanfáry, vyhlášení a focení vítězů se neslo 
odpoledním programem.  První místo a největ-
ší potlesk zazněl pro tým z Domova Potoky 
Chřibská. Krásné druhé místo si odnesl tým 
z Domova pro seniory Šluknov. Třetí místo 
patřilo týmu z Domova pro seniory Lipová. Na 
čtvrtém místě se umístil tým ze zdejšího Domo-
va pro seniory Krásná Lípa. Bohaté a hodnot-
né ceny dostala však úplně všechna družstva, 
nevyjímaje nejstaršího účastníka, nejúspěš-
nějšího vedoucího družstva a také byl vyhod-
nocen a oceněn nejlepší western kvíz, který 
musel každý tým po obědě vyplnit a odevzdat. 
Ovšem kvíz měla všechna družstva vyplněný 
bez jediné chyby, a tak přišel na řadu rozstřel. 
Každý vedoucí z týmu si musel vytáhnout sirku 
a ten který ji měl označenou červeně, vyhrál. 
Po vyhlášení výsledků, převzetí cen a společ-
ném fotografování následovala volná zábava. 
Občerstvení se opět na stoly téměř nevešlo. 
Lahodné koláče, jednohubky, obložené sýrové 
a salámové talíře, kuřecí řízečky, točené pivo, 
kvalitní káva a mnoho dalšího občerstvení, 
převážně od našich sponzorů, všem zajistilo 
naprostý gastronomický zážitek.   
Od oběda velmi hezky doplňoval atmosféru 
soutěžního dne skvělý hudebník pan Veselý, 
se kterým jsme si společně zazpívali nějakou 
tu srdci milou písničku. V pozdních odpoled-
ních hodinách se všichni rozloučili a odebrali 
se do svých domovů.  Už nyní se těšíme na 
další ročník olympiády, který tentokrát bude 
realizovat tým DPS Šluknov. 
Na závěr bychom chtěli velice poděkovat 
všem našim sponzorům, bez kterých by se 
tato akce nemohla vůbec realizovat. Poděko-
vání za účast a milou společnost patří i všem 
soutěžícím, vedoucím, dobrovolníkům, hudeb-
níkovi, žákům SLŠ a SOŠ Šluknov oboru Pe-
čovatelské služby a také všem zaměstnancům 

DZR Krásná Lípa, kteří se na realizaci western 
olympiády podíleli a s přípravami velice po-
mohli.

OLYMPIÁDA VE WESTERN STYLU

SPONZOŘI OLYMPIÁDY 2023 
V DZR KRÁSNÁ LÍPA 2023: 
Tena, Abena s. r. o., Bella Bohemia s. r. o., 
Cukrárna „U Moniky“ Krásná Lípa, M&K Home 
Textile s. r. o. Dolní poustevna, Šluknovský 
zámek, Pivovar Falkenštejn Krásná Lípa, Ná-
poje VO Ventura Rumburk, Cukrárna Lužánek 
Rumburk, Vinotéka Rumburk, Pivovar Kocour 
Varnsdorf, Mana čokoládovna Krásná Lípa, 
Polotovary Rumburk, Chodská pekárna Krás-
ná Lípa, Cukrárna Dlask Varnsdorf, Marcela 
Šedivá, Café Nostalgie Krásná Lípa, CZC.CZ 
Rumburk, Noprosu Varnsdorf, květinářství Lu-
cie Krásná Lípa.

Kolektiv Domova pro seniory Krásná Lípa

LETOS UPLYNULO 30 LET OD 
ÚMRTÍ PANA JOSEFA ARNOLDA 
Stále vzpomínají manželka Drahuška, děti 
Monika s Milanem a Pavel, sestra Anna s ro-
dinou.



strana 3 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

DOBA ZPŘÍSTUPNĚNÍ 
POHŘEBIŠTĚ  
ZIMNÍ OBDOBÍ 
(leden, únor, březen, říjen, listopad, prosinec)
pondělí – pátek 7:00–17:00
sobota, neděle 8:00–17:00
v den Památky zesnulých 
a následující 2 dny
pondělí – pátek 7:00–19:00

www.komunitnicentrum.com
Masarykova 1094/4, 407 46 Krásná Lípa

SVOZ 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU (SKO)
1. 10. 2023 začal tzv. zimní svoz sběrných nádob na 
SKO. Zimní svoz končí 31. 3. 2024. Změna se týká 
nádob s červenou a bílou nálepkou.

Nálepky na sběrné nádobě (popelnici):
zelená – svoz každý týden;
žlutá – svoz 1x za 14 dní;
červená – od 1. 10. do 31. 3. svoz každý týden, 
od 1. 4. do 30. 9. svoz 1 x za 14 dní;
bílá – svoz každý týden pouze od 1. 10. do 31. 3.

Svozové dny (SKO):
úterý – Vlčí Hora, Zahrady, Kamenná Horka, 
Dlouhý Důl, Kyjov, Sněžná;
pátek – Krásná Lípa, Krásný Buk, Zátiší.

NABÍDKA MAJITELŮM PSŮ
Město Krásná Lípa již delší dobu nabízí kaž-
dému majiteli psa, který má u nás zaplacený 
místní poplatek, k bezplatnému odběru sáčky 
na psí exkrementy. V případě zájmu vám bu-

dou vydány v pokladně MěÚ nebo v kanceláři 
technických služeb v ulici Pletařská. Děkuje-
me všem majitelům pejsků za používání sáč-
ků na psí exkrementy. 

KANCELÁŘ SENÁTORA 
ZA DĚČÍNSKO ZBYŇKA LINHARTA
Adresa: 
Varnsdorf, Generála Svobody 1905
Úřadující dny: 
každé pondělí vždy od 14:00 do 16:30 hodin, 
jinak dle přítomnosti nebo po dohodě
Asistent: Bc. Radim Burkoň, 
tel.: 773 289 605, e-mail: radim@burkon.cz, 
https://www.facebook.com/linhart.krasnalipa

SVOZ 
TŘÍDĚNÉHO ODPADU (PYTLOVÝ SVOZ) 
VŽDY VE ČTVRTEK V LICHÉM TÝDNU

Nejbližší svoz tříděného odpadu 
se uskuteční: 9. 11. |23. 11. | 7. 12.    

Pytle na tříděný odpad si lze zdarma vyzvednout 
na TS Krásná Lípa, Pletařská 22/3. Do pytlů se 
třídí tyto odpady: papír a nápojové kartony, plasty, 
polystyren, sklo, kovy, baterie. Naplněné a zavázané 
pytle umisťujte na svozovou trasu nejpozději do 8:00 
hodin v den svozu. Mapku svozu najdete na webu 
www.krasnalipa.cz v menu Úřad ► odpadové 
hospodářství. Podrobné informace získáte na MěÚ 
tel.: 412 354 833, nebo na TS města tel: 412 354 848.

Osobní asistence
domácí péče o seniory  

a osoby se sníženou soběstačností
fluskova@komunitnicentrum.com

telefon 777 291 359
Odborné sociální poradenství 
Občansko-právní poradenství 

JUDr. Pražák
 Insolvence/oddlužení

fluskova@komunitnicentrum.com
telefon 777 925 302

fluskova@komunitnicentrum.com
telefon 777 291 359

Retrostipendia
lunakova@komunitnicentrum.com

telefon 775 441 238
Sociálně aktivizační služby

pro rodiny s dětmi
kucerova@komunitnicentrum.com

telefon 774 974 583
Terénní programy

jansova@komunitnicentrum.com
telefon 777 036 828

Nízkoprahové zařízení 
pro děti a mládež

T-klub
PO - SO 13:00 - 19:00

Amari klub 
PO - PÁ 12:00 - 17:00

galbava@komunitnicentrum.com
telefon 775 708 087

Klub Včelka
pro předškoláky od 3 do 6 let

PO - PÁ 8:00 - 13:00
hadravova@komunitnicentrum.com

telefon 774 020 265
Půjčovna kompenzačních pomůcek

telefon 777 925 302
Prádelna Kolíček

praní, žehlení, mandl
monika.likarova@seznam.cz

telefon 607 234 516

DÚKMOBIL
DÚKmobil je pojízdná informační kancelář Do-
pravy Ústeckého kraje, která umožňuje bezho-
tovostní prodej papírových časových jízdenek 
DÚK a anonymních čipových karet DÚK, tzv. 
peněženky. Získáte zde informace o jízdních 
řádek, aktuálních výlukách či mimořádnos-
tech, můžete se zeptat na jakékoli dotazy tý-
kající se veřejné dopravy v Ústeckém kraji.
Jednou z priorit je sezna-
movat cestující s výhodami 
časového jízdného, které 
přináší velké úspory. Po-
kud dojíždíte pravidelně do 
školy či zaměstnání, vy-
platí se vám časové jízdné 
(7denní, 30denní, 90den-
ní, příp. roční). Úspora při 
každodenním dojíždění se 
při nákupu 90denní časové 
jízdenky pohybuje kolem  
50 %, ušetříte tedy přibližně 
polovinu peněz. 
V DÚKmobilu si také můžete 
nechat ověřit profil v mobilní 
aplikaci DÚKapka, který je 

potřeba pro nákup zlevněného časového jízd-
ného v této aplikaci. DÚKapka toho ale nabízí 
mnohem více.
Pro podrobnější informace se obraťte na pra-
covníka DÚKmobilu v čase jeho zastávky ve 
vašem městě. 
V Krásné Lípě se objeví v termínu 29. 11. 
10:00 – 14:00 a 21. 12. 08:30 – 13:30.



strana 4 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

STŘÍPKY Z NAŠÍ ŠKOLY
PODZIMNÍ TRADICE A RITUÁLY 

HRAVÉ ODPOLEDNE 
S HASIČI

V měsíci září nám nastala podzimní rovno-
dennost, se kterou byly a jsou spjaty rituály, 
zejména oslavy sklizní vína a jablek. Byl to čas 
hojnosti, radosti, veselí, návštěv a příprav na 
zimní hladovění, období nabírání sil a tvoření 
zásob. Byl to významný den pro upevnění přá-
telských a rodinných vztahů. Také v naší škole 
jsme se snažili upevnit vztahy. V září jsme pro-
žili Den s Kostkou při příležitosti oslav 15. vý-
ročí vzniku. Třída VI. C se vydala se svojí třídní 
učitelkou Mgr. Kolářovou a p. uč. Rattayem na 
adaptační pobyt do Ludvíkoviček, aby i oni 
upevnili vztahy mezi sebou a novou třídní uči-
telkou.
Den rovnodennosti také nabízí k uspořádání 
malé rozlučky s létem. Jak už bylo napsáno, 
jeden z podzimních symbolů jsou jablka. A my 
toto spojíme také dohromady a na konci měsí-
ce října uspořádá naše škola již tradiční Moš-
tobraní, při kterém si vyrobíme vlastní čerstvý 
mošt v našem sadu a také rozděláme ohýnek, 
budeme soutěžit, připomeneme si svátek Den 
stromů, který připadá na 20. října… no prostě 

si tento den užijeme a připravíme se na pod-
zimní prázdniny, které nás vzápětí čekají. 
V těchto dnech také oslavíme svátek Den 
vzniku samostatného Československého stá-
tu roku 1918, kdy jsme přestali být součástí 
Rakouska – Uherska. Řada památek, muzeí 
či hradů a zámků mívá v tento den volný vstup 
a od toho jsou prázdniny, abychom zkusili ně-
který z nich navštívit.
Říjen je měsíc barevný a bohatý na dekorace, 
které nám sama matka příroda nabízí. V tuto 
dobu je vhodný čas na barevnou podzimní vý-
zdobu, kterou jsme vytvořili i my u vchodu do 
naší školy a zkrášluje nám tyto dny. Nesmíme 
právě zapomenout, že poslední víkend v říjnu 
se mění čas. Přesuneme se více domů, do 
tepla, svět se trochu zpomalí, začne se brzy 
smrákat a my si tyto dny právě zpříjemníme 
podzimními výrobky, které s dětmi vytváříme 
ve škole. A o tom zase příště….

Mgr. Hegnerová Renáta

Děti ze školní družiny si užily krásné a zábav-
né odpoledne díky hasičům z Krásné Lípy. 
Prozkoumaly si hasičská auta zevnitř i zvenku, 
seznámily se s vybavením a technikou, které 
hasiči při svých výjezdech potřebují. Hlavní 
zábava je teprve čekala, když hasiči vytvořili 
pěnu. Poté, když akce skončila, všechny je 
opláchli proudem vody. Děti si to moc užily, 
počasí přálo, voda byla příjemným osvěžením.
Tímto bychom chtěly poděkovat hasičům 
z našeho města za skvěle připravený program 
a úžasnou zábavu.     

Vychovatelky a děti ZŠ Krásná Lípa



strana 5 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

ADAPTAČNÍ POBYT 6. ROČNÍKU

ROZHOVOR STAROSTY MĚSTA JANA KOLÁŘE S VELITELEM JEDNOTKY 
POŽÁRNÍ OCHRANY VÁCLAVEM DANITOU

Naše škola pořádá adaptační pobyty kaž-
doročně pro žáky šestých tříd, tedy pro žáky 
přecházející z prvního na druhý stupeň, kdy se 
mění třídní kolektivy a dítě si musí přivykat na 
nové spolužáky, na to, že se může změnit jeho 
místo v hierarchii třídy nebo že nějaký dobrý 
kamarád přestoupil na jinou školu nebo do jiné 
třídy.
Náš pobyt se uskutečnil za velmi pěkného 
počasí v nádherné lokalitě u Lipové v Ludví-
kovičkách.
Žák šesté třídy si musí také zvykat na nový 
učitelský kolektiv, na nové prostředí a na jiný 
styl učení, nová pravidla a celkově je po něm 
vyžadována větší zodpovědnost v přístupu ke 
škole. Je tedy zřejmé, že v tomto období jsou 
na žáky kladeny velké nároky, se kterými se 

nemusí dokázat vždy adekvátně vypořádat. 
Z důvodu včasné intervence těchto problémů 
vznikl adaptační pobyt.
Na druhém stupni se na samém začátku škol-
ního roku žáci seznamují s novým třídním 
učitelem, avšak základním kamenem je sám 
adaptační pobyt, na který ještě během roku 
navazují třídní programy zaměřené na komu-
nikaci, pravidla, stmelování kolektivu a další 
oblasti podle konkrétní potřeby třídy a třídního 
učitele.
Úkolem adaptačního pobytu bylo zprostředko-
vání intenzivního kontaktu se spolužáky a no-
vým třídním učitelem mimo školní prostředí 
v náročných podmínkách. Do programu byly 
začleněny techniky na poznání se, sblížení, 
prožití pocitu sounáležitosti.

Jelikož program byl poměrně intenzivní a zá-
těžový, už samo zvládnutí adaptačního pobytu 
bylo pro žáky obohacující. Děti navíc překoná-
valy různé překážky. Individuální překonávání 
v dětech budovalo hrdost na to, co jsem doká-
zal, děti se vzájemně podporovaly a fandily si, 
týmové zvládání potom probouzelo pocity dů-
věry a rozvíjelo vzájemný respekt a spolupráci.
Přestože jsme adaptační pobyt pojali jako zá-
těžovou a prožitkovou zkušenost pro žáky, byl 
tu i prostor pro uvolnění a zábavu.
Navštívili nás rodiče, děti si odprezentovaly 
své poznatky o šluknovském výběžku. Navští-
vili jsme nejsevernější bod ČR, přímo na místě 
jsme si řekli něco o hraničním sloupu, který 
opravil náš krásnolipský klub turistů…

M. Kolářová

Václav Danita je zkušeným hasičem a dlou-
holetým velitelem naší výjezdové jednotky. 
V rámci rodinné tradice se aktivním způso-
bem podílí i na činnosti Sboru dobrovol-
ných hasičů Krásná Lípa, který bude slavit 
již 160 let od svého založení.  
Vašku, od největšího lesního požáru v Čes-
ké republice, který před více než rokem pro-
běhl v okolí Hřenska. Je to pár týdnů a opět 
v národním parku hořelo. Změnilo se něco 

z pohledu hasiče, poučili jsme se nějak z té 
tragické události? 
To je celkem těžká otázka. Z mého pohledu se 
asi přestaly požáry v NP „bagatelizovat“. Na 
místo se povolává velké množství sil a pro-
středků ihned po zjištění. Bohužel, přístupnost 
pro techniku je stále velmi složitá, ale rozumím 
tomu, že zkrátka cesty ke každé skále nemo-
hou být „vyasfaltovány“. V tomto případě se 
cesta musela prořezat popadanými stromy 
a nálety. A jak se opět ukázalo, naše čtyřkolka 
je neocenitelný pomocník. 

O uplynulém víkendu jsme v Klapý společ-
ně slavnostně přebírali od Ústeckého kraje 
a hejtmana Jana Schillera speciální přívěs 
s vybavením pro mimořádné situace. Mů-
žeš popsat, jak je vybaven a k čemu bude 
využíván? Z principu není určen jen pro 
Krásnou Lípu.
Přívěs by se dal laicky popsat jako takový 
malý kemp pro zasahující hasiče. Je to ne-
závislé stanoviště pro odpočinek a zajištění 
základních potřeb zasahujících hasičů. V pří-
věsu je hygienický bod, kompresorová ledni-
ce, termobox pro uchování teplého jídla, dvě 
elektrické várnice schopné uvařit více než 30 

litrů horkého nápoje a nádoby na pitnou vodu. 
Vše pohání vestavěná elektrocentrála s do-
statečným výkonem. Dále je tam nafukovací 
stan s nezávislým naftovým topením, lavicemi 
a stoly a osvětlením jak uvnitř, tak vně stanu. 
A ano, přívěs bude minimálně využíván pro 
naši potřebu, většinou bude jeho nasazení 
mimo Krásnou Lípu. Kraj zakoupil tyto přívěsy 
3 a jsou rozmístěny tak, aby pokryly celý kraj. 
Náš je určen pro celý okres Děčín a vylouče-
no není ani nasazení všech tří přívěsů u jedné 
události v rámci celého kraje. 

V regionálním duchu jsme specifikovali 
i podpůrné prostředky i v rámci projektu 
Odolná obec, který realizujeme s Diakonií 
ČCE – Střediskem humanitární a rozvojové 
spolupráce. 
Ano, to je další příklad vybavení s regionální 
působností. Zakoupili jsme díky prostředkům 
Diakonie motorového koně, vysokotlaké čer-
padlo s 200 metry hadic a nádrž na deset ku-
bíků vody. V okolí je stále množství míst, kde 
je složitý terén a zásobování požární vodou je 
složité. Tímto vybavením jsme schopni materi-
ál dopravit do míst, kam se nedostaneme ani 
čtyřkolkou a provádět hasební práce.





strana 6 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Když už jsme u vybavení – aktuál-
ně řešíme zakoupení dopravního 
automobilu pro naši výjezdovou 
jednotku. Zároveň se připravuje ve 
spolupráci s HZS ČR, Ústeckým 
krajem, obcemi v Českém a Saském 
Švýcarsku projekt, jehož součástí 
bude i nákup větší techniky. Co by-
chom ideálně potřebovali získat do 
výbavy?
Kde začít? Samozřejmě jsou auta tím 
nejdůležitějším, například nová cis-
terna, ale je mnoho „drobností“ které 
dokáží náročný zásah ulehčit. Ať už 
je to termokamera, dnes často vyu-
žívané drony s termokamerou, nebo 
třeba nové radiostanice. Od kraje jsme 
v minulosti dostali několik digitálních, 
ale. Ale už mají roky služby za sebou, 
a navíc jim skončila technická podpora 
a servis řešíme přes „známé známých“. 
A taková nová radiostanice vychází na 
více než 60 tisíc korun. Bohužel, vše 
pro hasiče je velmi drahé.

Ukazuje se, že v budoucnu se bude 
zřejmě hodit i rozšíření hasičské 
zdrojnice. Techniky přibývá.
Ano. V minulých dnech jsme od kraje 
obdrželi ještě jeden dar. Velké kalové 
čerpadlo, elektrocentrálu, dvě velká 
plovoucí čerpadla, dvě motorové pily 
a další drobné vybavení. A už řešíme 
to okřídlené, „kam s ním“. Komplikace 
vlastně řešíme i ohledně aut. Výška 
garáží nás například limituje při nákupu 
nového dopravního automobilu. Neve-
jde se na výšku.
Technika se přes všechny problémy 
i cenovou náročnost nakonec zakou-
pí, ale jak jsme na tom personálně? 
Budeme mít hasiče i v dalších le-
tech?
Jsem vážně rád, že se mi podařilo sta-
bilizovat výjezdovou jednotku a nyní 
má 15 členů. Bohužel, po letech hoj-
nosti, kdy jsme měli více než 20 dětí 
v kroužku mladých hasičů, dnes jich 
máme kolem 5. Po covidu se děti už 
nevrátily. Budoucnost je tedy ve hvěz-
dách, ale my se nevzdáváme a stále se 
snažíme o nábory. Snad se nám podaří 
držet alespoň trend posledních 3. let 
a budeme stále schopni průběžně lákat 
alespoň dospělé hasiče. V současnosti 
je výjezdová jednotka složena z většiny 
z hasičů, kteří přišli až v posledních pár 
letech. Ale jsou to většinou srdcaři, tak-
že blízká budoucnost je zajištěna.

Když se jen trochu ohlédneme, už 
jsme spolu zažili mnohé mimořádné 
události. Opakovaně povodně, silné 
vichřice a orkány, požáry městské 
infrastruktury i obrovský lesní po-
žár. Vnímám, že pohled společnosti 
na hasiče a záchranáře se po těch-
to zkušenostech mění, a zvyšuje se 
společenská prestiž a respekt. Nej-
sem s tím pocitem mimo?
Určitě nejsi. V posledních letech se po-
hled na hasiče a záchranáře mění a ve-
řejnost nás vnímá mnohem pozitivněji. 
Myslím, že za to mohou i sociální sítě, 

které slouží v mnoha případech jako ta-
kový hasičský deníček, kam si jednotky 
zapisují velké množství svých činností 
a lidé zvenčí tak vidí, že to opravdu 
není jen o tom „jednom požáru“ za půl 
roku, ale že v mezidobí probíhá mnoho 
různých školení, výcviků a třeba velké 
množství práce pro obec. Jsem za tento 
posun ve vnímání záchranářů opravdu 
rád. Dokonce se nám daří získávat 
i sponzory z řad místních podnikatelů. 
I když.. Nikdy se nezavděčíte všem.

Nedávno jsi dokončil další stupeň 
odborné přípravy, potřebné k výko-
nu funkce velitele naší jednotky. Je 
totiž důležitým faktem, že celý sys-
tém požární ochrany je do velké míry 
závislý na dobrovolných jednotkách 
požární ochrany, které zřizují a finan-
cují obce.
Ano, v současnosti už mám vlastně 
vše, co pro velení v jednotce potřebu-
ji. A přes prvotní skepsi uznávám, že 
to člověku dá hodně. Tento konkrétní 
kurz je organizován společně pro ve-
litele dobrovolných jednotek a velitele 
profesionálních jednotek. Můžeme tedy 
napřímo konzultovat naše postřehy 
a zvyklosti v různých krajích. Navíc vše 
lektorují staří hašouni z praxe, což je 
naprosto skvělé. 
Co se financování týká, bohužel je vět-
šina povinností přesunuta na obce, kte-
ré musí jednotku zřídit a financovat, ale 
nezřídka na to obce nejsou schopny fi-
nance uvolnit. Často je totiž potřebnější 
vodovod, školka, chodníky... A rozumím 
tomu. On třeba jeden větší požár doká-
že vyčerpat obecní rozpočet, protože 
obec zajišťuje například stravování za-
sahujících na svém katastru. Financo-
vání IZS by měl převzít částečně i stát, 
který nařizuje. A to nejen dotacemi ale 
hlavně přímým financováním.
Ohledně tématu financování, rád bych 
poděkoval zastupitelům a vedení obce 
za vstřícnost. A to nejen ohledně finan-
cování ale hlavně za celkový přístup 
a vnímání hasičů v obci. Za posledních 
pár let je ten posun hodně viditelný 
a snad nekončíme.

Hasičská tradice je v našem městě 
obrovská, příští rok budeme slavit 
160 let od jejího založení. Co společ-
ně nachystáme?
Určitě to bude minimálně tak pěkné, 
jako byly oslavy 150 let. Už mám v hla-
vě pár nápadů. Rád bych například ná-
vštěvníkům ukázal speciální techniku, 
která zasahovala při loňském velkém 
požáru ve Hřensku. Ale nejen ji, ukáže 
se i ta běžná technika, kterou disponují 
hasiči napříč republikou. Tak jako před 
10 lety, nebude to úplně skromně poja-
tá akce a nejen oči, ale i uši a jazyk si 
přijdou na své.  Pokud tedy vše dobře 
dopadne, 1. 6. 2024 o desáté dopolední 
to vypukne. Tentokrát v areálu Pivova-
ru Falkenštejn na bývalém ACHP nad 
sídlištěm.
Děkuji.

Jan Kolář

O SEXUALITĚ V SOUČASNÉ DOBĚ
Jaká má být křesťanská rodina? Jednoduchá odpověď: plná 
lásky a pochopení. Tečka. A konkrétně? Třeba, když k vám 
dítko právě náctileté přijde s rozechvělým, ustrašeným hla-
sem a sdělí vám, že inklinuje ke stejnému pohlaví, jako je 
ono samo. Jaká bude vaše reakce a jaká by měla být reakce 
správné křesťanské matky nebo otce? Asi bychom si měli 
říci, že ani v rámci jednotlivých vyznání (evangelíci, katolíci, 
pravoslavní) není stejný ideál, natožpak pak jednotný křes-
ťanský postoj. Etika rodiny se v katolickém a evangelickém 
prostředí liší: byl to například Luther, který nejen zrušil celi-
bát kněží, ale i poprvé odmítl dávat lidské sexualitě odmítavé 
znaménko, jak se dělo ve středověku - ostatně proto jsou 
země s luteránskou tradicí nejdál, co se týče rovnosti žen 
a mužů (např. Švédsko). Nástupci Kalvína tak liberální nebyli 
a není náhodou, že jednou z posledních zemí s volebním 
právem žen bylo Švýcarsko (s převažujícím reformovaným, 
rozuměj Kalvínem ovlivněným učením). Česká reformace 
oproti tomu ústy Jednoty bratské formulovala představu 
o rozvodovém rituálu, což konvenuje relativní rovnopráv-
ností žen v této církvi. Na tomto příkladu chci ilustrovat, že 
ani v protestantismu nebyly karty vždy jasně rozdané. Zá-
kladem protestantské tradice je ale věrnost Písmu, opravdu 
pečlivá exegeze a z ní vyplývá, že nejen, že nemůžeme po-
suzovat dnešní morální dilemata pravidly ze starověku, ale 
především, a v tom věrně následovat Ježíše Krista, nesou-
dit, abychom sami nebyli souzeni. Asi tušíte, kam mířím... 
Z mého úhlu pohledu, formulovaného i kolegyněmi a kolegy 
biblisty či etiky, vychází postoj blízký i současnému bisku-
pu římskému (rozuměj papeži): "Kdo jsem já, abych někoho 
soudil?" Chtěl bych jít však ještě dál a poradit rodičům, aby 
nepodléhali dnes módnímu neokonzervativismu a byli svým 
dětem hlavně oporou, aby jim řekli, že je milují za jakých-
koliv okolností. Zároveň bych chtěl zdůraznit, že náš sbor 
je otevřený všem lidem, nikoho nelustrujeme a neptáme se 
s kým kdo spí - naše dveře jsou otevřeny heterosexuálům, 
lesbám i gayům, tranckám... Spíš by mělo jít o věrnost, vzá-
jemnou oporu ve vztazích, a tady by si mohli mnozí mravo-
kárci umést před vlastním prahem. Ptáte se mne na potrat? 
Po dlouhé rozvaze míním, že je to nejhorší z možných řešení 
a že je bolestivé pro každou ženu, nač jí přitěžovat odsudky 
nebo pohoršením. Ať se nad sebou spíš zamyslí ti, kteří své 
dítě nebo partnerku opouštějí s lehkovážností, nebo dokon-
ce bez jejich potřebného zajištění…
Srdečně váš Richard F. Vlasák, evangelický farář
PS: Kdybyste si chtěli pohovořit, jsem zde pro Vás. Tel. číslo: 
605 479 364., email: vlasak.rf@gmail.com. Termíny bohoslu-
žeb: první a třetí neděli od 10:30 na Kopečku (Krásnolipská), 
aktuální program na: http://cce-sluknovsko.cz/.  

U T-klubu jsme spolu s naší příspěvkovou organizací Kost-
kou Krásná Lípa rozšířili prostor pro venkovní aktivity. Stav-
bu dřevěného altánu realizovala ve skvělé kvalitě firma Kluci 
s pilou. Nabídka k smysluplnému trávení volného času je 
důležitou součástí práce s dětmi a mládeží.



strana 7 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

BAREVNĚ V SCHINDLEROVĚ PLETÁRNĚ 

DOBROVOLNÍCI NA VOZÍČKÁŘSKÉ TRASE

NOVÁ UČEBNA VE ŠKOLE 
SLOUŽÍ I VEŘEJNOSTI

POŽÁR NA NÁDRAŽÍ 

Historická pletárna již potřetí nabídla své pro-
story zajímavé hudbě.
V sobotu 16. září ji hudbou naplnili Vladimir 
518, Katarzia, Sifon a Aid Kid. Více jak stovka 
diváků byla nadšena. Na několika profesionál-

ních fotografiích Radky Staňkové je zachy-
cena skvělá a neobvyklá atmosféra. Koncert 
v zajímavých prostorách textilky připravujeme 
i pro příští rok.

J. Drobečková

Skupina dobrovolníků provedla údržbu a nátěry odpočinkových míst 
a informačních prvků na vozíčkářské trase mezi Krásnou Lípou a Ji-
řetínem pod Jedlovou. Proveden byl také ořez a úklid náletových dřevin 
v okolí rozhledny na Dymníku. Vozíčkářskou trasu i provoz rozhledny 
má v péči krásnolipský Klub českých turistů. V pořadí již druhá dob-
rovolnická akce se konala v rámci projektu Stezky z lásky, realizovaný 
KČT ve spolupráci s firmami Kofola a RegioJet. Ve skvělé atmosféře 
pracovalo 17 účastníků z celé republiky (Ostrava, Praha, Ústí nad La-
bem, Most…). Ubytování a stravování bylo zajištěno ze sponzorských 
příspěvků. Všem patří velké poděkování.

J. Kolář

Středy jsou v multimediální učebně v naší základní škole vyhrazeny pro 
školy z regionu a další zájemce. 
Ve středu 4. října se s novými pomůckami pro výuku mohly seznámit 
i naše aktivní seniorky z Vlčí Hory. Tzv. "Vědu na kouli", brýle pro virtuál-
ní a rozšířenou realitu, 3D tisk a další pomůcky poutavě předvedl mladý 
učitel pan Jakub Rattay. Program se těší velkému zájmů a je na několik 
měsíců dopředu obsazen. Máme z toho velkou radost.

J. Kolář

Krátce po 13 hodině byl v pátek 6. října vyhlášen požární poplach - po-
žár výpravní budovy našeho nádraží. Na místo se sjelo několik hasič-
ských jednotek, vč. výškové techniky. Naši hasiči byli na místě první. 
Díky včasnému zásahu nejsou škody velké, střecha budovy je stejně 
před generální rekonstrukcí. Požár vznikl pravděpodobně od závady na 
elektroinstalaci.



strana 8 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

FOTBALOVÝ POTĚR POD DOHLEDEM 
ZKUŠENÉHO FOTBALISTY

UKONČENÍ SVOZU BIOODPADU V ROCE 2023

Pod vedením Vlastíka Šmalcla se obnovil kroužek malých fotbalistů, 
kteří se dvakrát týdně scházejí na fotbalovém hřišti. Dle slov trenéra 
vše zatím hraje do fotbalové noty, nádherné hřiště, super účast a zápal 
do hry.

Poslední svoz biologicky rozložitelných odpadů rostlinného původu 
v hnědých nádobách přímo od občanů bude uskutečněn dne 29. 11. 
2023.  Doba svozu bude v daný den od 06:00 hodin do 20:00 hodin 
(v případě příznivých klimatických podmínek).
Sběrné nádoby na bioodpad odváženy nebudou, zůstanou v domácnos-
tech do dalšího svozového období, které bude zahájeno v jarních měsí-
cích příštího roku. O přesném datu zahájení svozu budeme informovat.
Podrobnější informace – Fritscheová, MěÚ Krásná Lípa, tel. 412 354 
833, fritscheova@krasnalipa.cz

Dokončili jsme opravu části historické fasády na radnici. Firma Tomáše Koutka odvedla velmi 
dobrou práci. V příštím roce bychom rádi dokončili zbývající strany.

Na radnici proběhlo 13. září jednání se zástupci německých obcí a HZS 
ČR k mezinárodnímu projektu o požární ochraně 

Krásnolipští turisté pomáhali 23. 9. 2023 na Dymníku při Dni za obnovu 
lesa, který pořádaly Lesy ČR.

Nový interaktivní prvek ve veřejném prostoru 
u radnice upozorňující na aktivity p. o. Kostka 
Krásná Lípa



strana 9 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

ZA KARLEM HORKÝM, 
VZPOMÍNKA JANA NĚMCE
Mohutný bílý knír, náušnice v levém uchu, červený šátek s bílými puntíky a 
blembák trochu na stranu. Menší muž na předlouhém motocyklu Čechie-
-Böhmerland byl jednou z ikon klubu majitelů těchto strojů, jež v letech 
1925 – 1939 vyráběl v Krásné Lípě a Kunraticích u Šluknova konstruktér 
Albin Hugo Liebisch. V roce 1999 stál vedle Václava Slováka a Karla Ma-
reše u zrodu každoroční tradice srazů Böhmerlandistů na Šluknovsku, za 
což mu bylo v roce 2002 uděleno čestné občanství města Krásná Lípa. 
Dlouholetý  mistr odborného výcviku děčínské učňovky Karel Horký ze-
mřel po delší nemoci 16. února 2023.
S Karlem jsem se seznámil 30. září 1995 v Bad Schandau, kam dorazil 
podpořit recesistický cyklistický závod Tour de Schmilka, a začal jsem jej 
nepravidelně navštěvovat. Měl jsem tak možnost poprvé nahlédnout do 
útrob Liebischových strojů, jež dílem v garáži, dílem v pánském salonu 
situovaném v přízemí jeho domu, ale i porůznu na zahradě, procházely 
zevrubnou renovací. O sobě nikdy nemluvil a dotazy „na tělo“ zamlouval. 
Vyrazit z něho šly jen informace o motocyklech a výuce automechaniků.    
Díky pochopení rodiny, současnému vedení děčínské Střední školy řeme-
sel a služeb  a Karlových přátel tak lze alespoň částečně zrekonstruovat 
životaběh přívětivého a ochotného muže, který nezkazil žádnou legraci. 
Pokud mě paměť a fotoarchiv neklame, absolvoval v sedle svého výji-
mečně dochovaného Böhmerlandu celou trasu srazové spanilé jízdy po 
Šluknovsku naposledy v roce 2018, tedy ve svých šestaosmdesáti letech!
Narodil se 29. ledna 1932 v Brně. Otec Karel – kovář musel v době hos-
podářské krize moravskou metropoli opustit a přijmout místo ve Widman-
nově velkostatku v jihomoravské Plavči. Zde se Karlovi narodili bratři Jo-
sef a Zdeněk, tady vychodil obecnou školu. Po absolvování měšťanky v 
blízkých Mikulovicích (1947) nastoupil mladík se zájmem o mechaniku a 
motory do učení k automechanikovi  Rudolfu Kampfovi v Jevišovicích, po 
likvidaci živnosti komunisty se doučil v autodílně znojemských dopravních 





strana 10 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

podniků. Zálibu v motorismu a závodění dále 
rozvíjel v právě založeném Svazu pro spolu-
práci s armádou (Svazarm).
Po složení tovaryšské zkoušky (1951) byl 
schopný a pracovitý dělník shledán stranický-
mi náboráři jako ideální adept pro vysokoškol-
ské studium a vyslali jej do Státního kursu pro 
pracující na vysoké školy do Senohrab, kde 
Karel v srpnu 1953 odmaturoval. Proč Karel 
následně zvolil studium lékárnictví a ne tech-
niky, zůstane nezodpovězeno. Na brněnské 
farmacii vydržel dva semestry a poté odešel 
čekat na povolávací rozkaz do vývojového od-
dělení motorů Zbrojovky (tehdy Závodů Jana 
Švermy). 
Dvouletá vojenská služba zavlála Karla na se-
ver republiky. Vyučený automechanik byl při-
dělen jako řidič k 182. protiletadlovému pluku 
v Mostě a záhy absolvoval „Automobilou ško-
lu 1. okruhu protivzdušné obrany“. Následně 
zakotvil v Zákupech, kde až do konce vojny 
vyučoval vojenské řidiče.  V armádě přes nalé-
hání nezůstal, nabyté znalosti a zkušenosti ale 
zúročil v českolipské svazarmovské autoškole, 
v níž začal od sklonku roku 1956 pracovat jako 
instruktor. Zde se seznámil s manželkou Dag-
mar. Ta motorismu fandila a na motocyklech 
aktivně jezdila.  Po sňatku si v roce 1958 našli 
byt v České Kamenici, tehdy ještě náležející 
do okresu Nový Bor.  Zde se manželům naro-
dily děti Karel a Dagmar.
Svazarm se vedle výchovy řidičů primárně 
zaměřoval na sportovní podniky, zejména na 
terénní a orientační soutěže vykazující nejvíce 
branných prvků.  Trofeje vystavené v Karlově 
dílně svědčí o jeho úspěších na severočeských 
motokrosových tratích, jež vydobyl na motocy-
klech ČZ 125T a později ČZ 175 typ 460 (tzv. 
„Svazarmovský soutěžák). „Karel byl velmi 
dobrý jezdec, ve stopětasedmách stěží našel 
soupeře“, vzpomíná jeho kamarád a pozdější 
kolega z děčínské svazarmovské  autoškoly 
Bohumil Chour. „Na závody v Liberci jsme Kar-
la doprovázeli svazarmovskou Pragou V3S s 
Jirkou Kolmanem, tehdy vyhrál svou kubaturu. 
Pamatuju si pěkný závod kolem litvínovského 
Koldomu, tady jsem už závodil s ním. Pravidel-
ně se účastnil závodů Šenovská rokle.“
Poprvé byl terénní závod motocyklů čtyř ku-
batur odstartován 21. září 1958. Pořádala jej 
místní odbočka Automotoklubu Svazarmu při 
ZO národního podniku Lustry Kamenický Še-
nov a byl určen pro jezdce II. a III. výkonostní 
třídy, které nominovala krajská vedení Svaza-
rmu. Trať divácky oblíbené, leč značně hlučné 
soutěže situovali organizátoři do doliny pod 
Šenovským vrchem při tehdy ještě funkční trati 
z České Kamenice do České Lípy. Vítězové 
divácky oblíbeného závodu si z Šenova od-
váželi moc pěkné skleněné přílby vyrobené v 
pořádající lustrárně.  Karlovu sbírku trofejí taky 
jedna zdobí – vybojoval ji v roce 1960 v ka-
tegorii do 175 ccm. Úspěšným motokrosovým 
jezdcem byl i Karlův stejnojmenný syn, jemuž 
otec svěřoval řídítka již v útlém věku, a pozdě-
ji, když začal Karel junior stoupat v žebříčcích 
motokrosových soutěží, mu byl při ruce jako 
servisní technik.       
Správní reformou v roce 1960 se Česká Ka-
menice ocitla v děčínském okresu a Karel šel 
„v rámci územní reorganizace“ posílit perso-
nálně strádající děčínskou autoškolu. Sídlo 
okresního sekretariátu Svazarmu, jemuž tehdy 
předsedal Václav Král, bylo v rohovém domě 

na křižovatce ulic Pohraniční a Hudečkova (v 
jeho přízemí byla opravna rádií a televizorů a 
dnes Restaurace Ve dvoře). Svazarm využíval 
i sousední objekt v Hudečkově ulici, kde se 
nacházely garáže a dílna pro údržbu výcvi-
kových vozidel, jakož i dům v dnešní ulici 17. 
listopadu (tehdy 7. listopadu), kde si později 
frekventanti řidičských kurzů před usednutím 
za volant skutečných automobilů cvičili jízdu 
na trenažerech. I tak kapacita objektů jen stěží 
dostačovala. Do Děčína se sjížděli frekventan-
ti autoškoly z celého děčínského okresu, na 
konci 50. let byla čekací doba na zařazení do 
kurzu okolo tří měsíců.  Karlovým bezprostřed-
ním nadřízeným byl Václav Pojtinger, jehož v 
polovině šedesátých let vystřídal Miloš Křivan.
Vedoucím se Karel jevil jako pečlivý, avšak 
mlčenlivý a málo průbojný zaměstnanec, který 
„by měl být důslednější při vedení administ-
rativy“, spolupracovníkům jako veselý kluk s 
neotřelým smyslem pro humor. Příchodem do 
Děčína musel Karel prakticky neustále praco-
vat na zvyšování své kvalifikace. V roce 1962 
mu bylo uloženo rozšířit si řidičské oprávnění 
na 1. třídu „a do 3 let absolvovat střední školu 
nižšího stupně strojního směru“. V letech 1963 
– 1966 tak úspěšně vystudoval obor „Provoz 
a ekonomika automobilové dopravy“ na Pod-
nikové technické škole Svazarmu v Ústí n. 
L. a následně i obligatorní pedagogicko-psy-
chologickou nástavbu. Dne 24. srpna 1967 jej 
předseda Král jmenoval zástupcem pro provoz 
motorových vozidel autoškoly. V této funkci jej, 
jak později uvedl v dodatku ke svému životo-
pisu, „ohromil vstup vojsk Varšavské smlouvy, 
protože nečekal, že by k něčemu takovému 
mohlo dojít“.   
Zmíněný Bohumil Chour z Benešova nad 
Ploučnicí pracoval s Karlem Horkým pouhý 
jeden rok. „Do autoškoly jsem nastoupil v roce 
1968, Karel byl tou dobou zástupce vedoucí-
ho Miloše Křivana. Děčínská autoškola tehdy 
sloužila celému děčínskému okresu, tedy i 
lidem ze Šluknovska, kteří sem museli dojíž-
dět. Normalizaci zahájily prověrky, ty svaza-
rmovské byly opravdu drsné. Vedoucí Křivan 
jimi neprošel a zamířil do Vodohospodářských 
staveb. Prověrková komise se dost nechutně 
opřela i do Karla, ten práskl dveřmi a odešel 
dělat mistra odborného výcviku do učňovky. 
Nového vedoucího autoškoly dosadil aparát, 
nevěděl o naší práci vůbec nic. Začal jsem mu 
dělat zástupce a převzal tak Karlovu funkci“, 
uvádí Chour. „Za tátovým odchodem ze Sva-
zarmu“, doplňuje Karel Horký junior, „stálo jistě 
matčino zapojení do obrodného procesu a její 
hlasitá kritika vstupu vojsk. Z odboru školství ji 
promptně vylili a odešla dělat vychovatelku na 
základní škole.“ 
Od 15. září 1969 až do června 1992 působil 
Karel na Středním odborném učilišti v Děčíně 
(dnes Střední škola řemesel a služeb) jako 
mistr odborného výcviku pro obor „Mecha-
nik-opravář pro silniční motorová vozidla“. 
Držitel řidičských oprávnění A, B, C, D, E, M 
však nadále působil v autoškole jako externí 
instruktor vyučující jízdě především své učně 
– automechaniky. To se již rodina Horkých 
přestěhovala z České Kamenice do Děčína. I 
na svém novém působišti si musel Karel dopl-
nit vzdělání – v roce 1970 složil svou druhou 
maturitní zkoušku ze strojů a technologie na 
Střední průmyslové škole v Ústí nad Labem 
a na Pedagogické fakultě si doplnil tzv. „pe-

dagogické minimum“. Tím jeho školní léta ve 
čtyřiceti letech nadobro skončila. Na „učňov-
ce“ vedené Oldřichem Skálou a později Otto 
Urválkem se věnoval výrobě názorných pomů-
cek pro automechaniky, v letech 1986 – 1989 
reprezentoval školu v rámci „Dnů otevřených 
dveří motoristům“, jež pořádala Stanice tech-
nické kontroly při výrobním družstvu Kovočas 
Děčín. Sluší se připomenout, že jejím vedou-
cím byl pozdější prodejce vozidel Ford Rudolf 
Homolka. 
Opravami motocyklů se Karel zabýval odjak-
živa. „Pořád jsem opravoval motorky na nor-
mální ježdění, až jsem najednou opravoval 
motocyklové veterány“, ušklíbal se. Lásku ke 
starým strojům předal i řadě svých žáků, kteří 
ovšem dost často zneužívali učitelovu motocy-
klovou vášeň. Jakmile někdo z nich poukázal 
na závadu či nepravidelný chod svého „fichtla“, 
byl nejdříve zpražen za hanlivé označení mo-
tocyklu a poučen o jeho korektním názvu. Poté 
ovšem Karel opouštěl osnovy a do konce vy-
učovací hodiny vykládal o renovaci aktuálního 
stroje. Tak jako v románech Jaroslava Žáka 
si generace učňů předávaly informace o sla-
bosti mistra Horkého, společně s nelaskavou 
přezdívkou „Krmič“. Tak jako všichni milovníci 
starých strojů hromadil doma, v garáži i školní 
dílně různá torza, motory, díly… 
Odchodem do důchodu se již Karel nemusel 
zlobit s prostořekými učni a mohl se cele po-
nořit do restaurování  motocyklů, jakož i ná-
vštěv rozličných veteránských akcí u nás i v 
zahraničí. Motocykly různých značek uvolnily 
postupně místo strojům Čechie-Böhmerland.  
„Já měl velké štěstí hlavně na tuhle mašinku,“ 
chlubil se Karel v roce 2003 reportérovi Děčín-
ského deníku Josefu Sukovi svým výjimečně 
zachovalým cestovním modelem vyráběným v 
letech 1936 - 1939.  „Byla prakticky kompletní 
a je to jeden z mála originálů mezi ostatními 
stroji, které se začaly objevovat na našich sra-
zech“.  Dodal ještě, že u svého nejoblíbeněj-
šího motocyklu vyměnil pouze lanka, opravil 
chrom a lak.    
K „mašince“přišel Karel ve Sněžné u Krásné 
Lípy. „V blízkých Zahradách bylo cestářské 
učiliště, pro jehož frekventanty zajišťoval dě-
čínský Svazarm proškolení pro skupinu „C“, 
tedy oprávnění pro obsluhu všemožné cestář-
ské techniky. Tady se vědělo o chlapíkovi, 
který má Čechie“, vysvětluje Bohumil Chour. 





strana 11 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Z 13. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA KRÁSNÁ LÍPA KONANÉHO DNE 8. 9. 2023 A 25. 9. 2023
I. Hlavní program
Závěry z jednání 5. ZM
Usnesení RM č. 13 - 01
RM bere na vědomí průběh a závěry z jednání 
5. ZM.
RM ukládá Ing. Petru Simandlovi, vedoucímu 
OVIŽP, zajistit ve spolupráci s SDH Krásná 
Lípa vybudování čerpacího stanoviště na po-
žární vodu.
II. Došlá pošta
Prodej pozemků - vyhlášení
Usnesení RM č. 13 -02
RM vyhlašuje záměr obce prodat pozemky:
-  st. p. č. 1063 o výměře 71 m2, k. ú. Krásná 

Lípa,
-  část p. p. č. 531/2 o výměře cca 290 m2, k. 

ú. Krásná Lípa,
-  část p. p. č. 524/2 o výměře cca 180 m2, k. 

ú. Krásný Buk,
-  část p. p. č. 1182/1 o výměře 748 m2, k. ú. 

Vlčí Hora.
Pronájem pozemků - vyhlášení
Usnesení RM č. 13 - 03
RM vyhlašuje záměr města pronajmout po-
zemky:
-  část p. p. č. 123/2 o výměře 290 m2, k. ú. 

Krásná Lípa,
-  část p. p. č. 123/3 o výměře 810 m2, k. ú. 

Krásná Lípa,
-  st. p. č. 1063 o výměře 71 m2, k. ú. Krásná 

Lípa,
-  část p. p. č. 531/2 o výměře 290 m2, k. ú. 

Krásná Lípa.
Prodej části p. p. č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa
Usnesení RM č. 13 - 04
RM doporučuje ZM neschválit prodej části p. 
p. č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa Nele Cihlářo-
vé, bytem Nemocniční 1149/12 a, Krásná Lípa 
z důvodu zachování pozemku pro potřeby 
města.
Prodej části p. p. č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa
Usnesení RM č. 13 - 05
RM doporučuje ZM neschválit prodej části p. 
p. č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa Romanu Šmal-
clovi, bytem Mansfeldova 784/13, Praha z dů-
vodu zachování pozemku pro potřeby města.
Prodej části p. p. č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa
Usnesení RM č. 13 - 06
RM doporučuje ZM neschválit prodej části p. 
p. č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa Blance Krejčí, 
bytem Nemocniční 1089/4, Krásná Lípa z dů-
vodu zachování pozemku pro potřeby města.
Prodej části p. p. č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa
Usnesení RM č. 13 - 07
RM doporučuje ZM neschválit prodej části p. p. 
č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa Ireně Wozniakové, 
bytem Na Sklárně 1231, Nýřany z důvodu za-
chování pozemku pro potřeby města.
Prodej části p. p. č. 1309/3, k. ú. Krásná Lípa
Usnesení RM č. 13 - 08
RM doporučuje ZM neschválit prodej části p. p. 

č. 1309/3 o výměře cca 20 m2, 
k. ú. Krásná Lípa za účelem výstavby garáže 
Jiřímu a Evě Němcovým, oba bytem Nemoc-
niční 1065/32, Krásná Lípa. Pozemek není 
přístupný z místní komunikace.
Prodej části p. p. č. 1857/9, k. ú. Krásná Lípa
Usnesení RM č. 13 - 09
RM doporučuje ZM neschválit prodej části p. p. 
č. 1857/9, k. ú. Krásná Lípa za účelem výstav-
by rodinného domu Miloslavu Kučerovi, bytem 
Přeštická 1091/14, Praha 
z důvodu zachování pozemku pro potřeby 
města.
Rekonstrukce Dittrichovy hrobky - výjimka 
z pravidel
Usnesení RM č. 13 - 10
RM schvaluje v souladu s čl. III., odst. 7 výjim-
ku z Pravidel pro zadávání veřejných zakázek 
malého rozsahu města Krásná Lípa spočíva-
jící v přímém zadání jednomu zadavateli na 
provedení stavebních prací při statickém za-
jištění a obnově zastřešení Dittrichovy hrobky.
Rekonstrukce Dittrichovy hrobky -
zhotovitel
Usnesení RM č. 13 - 11
RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo č. 
2023/11/14 - 229 s firmou Hartenberg z. s., 
Hřebeny 31, Josefov, IČ 26578581 na prove-
dení stavebních prací při statickém zajištění 
a obnově zastřešení Dittrichovy hrobky, dle 
přílohy.

Heinrich/Heinz  (Jindra) Hesse (1931 – 1996) 
byl Karlovým vrstevníkem. Náležel k poměrně 
početné německojazyčné skupině místních 
starousedlíků, jež před vypovězením z repub-
liky ochránila odbornost, v Jindrově případě 
práce obou rodičů v místních pletárnách. Pro-
tože se stále „v něčem vrtal“, vyučil se opravá-
řem rádií a televizorů.
 Cestovní model Čechie si krátce po válce po-
řídíl jeho stejnojmenný otec. Ačkoli byly Liebis-
chovy stroje na Šluknovsku doma a náhradní 
díly dostupnější než jinde, majitelé se zvlášt-
ních a mnohdy vysmívaných strojů s puncem 
sudeťáctví při první příležitosti zbavovali a mě-
nili Liebischovy šestistovky i třistapadesátky 
za tuctové motocykly soudobé produkce. Otec 
a syn Hessovi ovšem značku nezradili a shro-
mažďovali vysloužilé stroje jako zdroj nedo-
stupných náhradních dílů u tchýně a babičky 
Marie Porscheové v sále někdejšího hostince 
zvaného místními „Zum Schleiferl“ (U brusiče). 
Přezdívku si vysloužil díky hostinskému Jose-
fu Hesse (manžel Mariiny dcery Hildy), který 
si vedle váznoucího pohostinství přivydělával 
nejen broušením nůžek, nožů a břitev, ale i 
holičstvím.  Po vyhoštění rodiny podnikavého 
hostinského z republiky a znovuzískání česko-
slovenského státního občanství, mohla Marie 
Porscheová se zetěm konfiskovaný objekt ve 
vybydlené a hůř dostupné vesnici, kde krás-
nolipské Horské pastevecké družstvo vyhá-
nělo mezi domy ovce na pastvu,  bez větších 
problémů koupit. Kolik do něj shánčlivý zeť a 
vnuk svezli motocyklů a jejich torz, není zná-
mo. V druhé polovině šedesátých let putoval 
do sálu nejdříve nepojízdný otcův zelenožlutě 
lakovaný motocykl, který byl koncem sedmde-
sátých let směněn za ruční vrtačku a barevnou 
televizi s jedním švédským sběratelem – tak 

to prostě tehdy chodilo…  Ze Švédska se ov-
šem kolem roku 2010 vrátil zpět do země své-
ho vzniku, aby byl o pár let později prodán do 
sbírek vznikajícího Sudetoněmeckého muzea 
v Mnichově, kde dnes tvoří jeden z klenotů ex-
pozice. Červenobéžový Jindrův stroj společně 
s dalšími torzy Liebischových motocyklů puto-
valy sklonkem osmdesátých let ke Karlovi do 
Děčína. Josefu Sukovi se již v roce 1994 svě-
řil, že vlastní ještě dvoutaktní třistapadesátku z 
roku 1939 a šestistovku z roku 1927, na níž od 
roku 2004 otce doprovázel Karel Horký junior. 
Karel Mareš z Liberce, proslavený svými 
dálkovými jízdami na Čechii vzpomíná, že 
zprovoznění „mašinky“ nebylo zase tak jed-
noduché, jak Karel Horký uvedl v rozhovoru 
pro Děčínský deník. „S Karlem a jeho synem 
jsme se seznámili na jednom z veteránských 
srazů na libereckém letišti, které v letech 1991 
– 1992 pořádali místní nadšenec Milan Bumba 
s Angličanem Davidem Griffithem. Karel si po-
třeboval ujasnit některé konstrukční zvláštnos-
ti Liebischových strojů. Od té doby jsme byli ve 
stálém kontaktu, s Karlem jsme se setkávali na 
akcích pořádaných Veteran Car Clubem Nisa.“  
Prezident Čechie-Böhmerland Clubu (ČBC), 
kladenský restaurátor Václav Slovák, zare-
gistroval Karla na jeho Böhmerlandu poprvé 
v roce 1993 na veteránském srazu v Příhra-
zích. Na Čechiích sem zajížděli i Karel Mareš 
a Karel Konfršt ze Sobiňova u Chotěboře a 
ze společných setkávání, na nichž se zhusta 
řešila technická problematika, vykristalizovalo 
organizační jádro ČBC i mezinárodních srazů 
majitelů motocyklů Čechie-Böhmerland, jež se 
od 11. září 1999 pravidelně konají na Šluknov-
sku. Syn Karel s rodinou stáli třiadvacet roční-
ků nestorovi klubu po boku.     
 Jízdám a srazům předcházela testace Kar-

lova motocyklu a vstup do Veteran Car Clubu 
(VCC) Velemín v roce 1993. Od roku 1994 se 
pravidelně účastnil jím pořádaných tradičních 
srazů historických vozidel v Terezíně. V letech 
1998 – 2021 zasedal v jeho výboru.  Karlova 
pečlivě vedená alba dokumentují jeho star-
ty na ústeckých veterán rallye pořádaných 
VCC Česká brána, účast v saských podnicích 
„Rund um Rochlitzer Berg“, či „Oschatzer 
Veteranenrallye“. Společně se synem a Vác-
lavem Slovákem se zúčastnil v letech 2000 - 
2005 i několika ročníků prestižních Auto Štangl 
Bohemia Rallye Historic a Retro Prague. Muž 
s mohutným bílým knírem, červeným šátkem 
s bílými puntíky a blembákem trochu na stra-
nu za řídítky předlouhé Čechie zaujal i malíře 
„Maestra“ Václava Zapadlíka, jenž se v umě-
lecké tvorbě věnoval skoro výhradně auto-
mobilům a motocykly maloval jen výjimečně.   
Sbohem Karle. Pozdravuj Albina Liebische.  





strana 12 10/2023
INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK PRO OBČANY KRÁSNÉ LÍPY

Informační měsíčník pro občany města Krásná Lípa, periodický tisk územního samosprávného celku vydávaný v Krásné Lípě. Vydává město Krásná Lípa, Masarykova 246/6, 407 46 Krásná 
Lípa, IČ: 00261459. Registrováno u Ministerstva kultury pod evidenčním číslem MK ČR E 12238. Redakce: Městský úřad Krásná Lípa, tel. 412 354 820, e-mail: krasnolipskyvikyr@seznam.cz  
Sazba a tisk: TISK KRÁSNÁ LÍPA, spol. s r.o.

Ukončení smlouvy o nájmu pozemku
Usnesení RM č. 13 - 12
RM schvaluje ukončení smlouvy o nájmu 
pozemku č. 2013/23/15 - 232 (nájemce Eva 
Tomková, bytem Nemocniční 36, Krásná Lípa) 
dohodou ke dni 30. 9. 2023.
Ukončení smlouvy o nájmu pozemku
Usnesení RM č. 13 - 13
RM schvaluje ukončení smlouvy o nájmu po-
zemku č. 2009/23/15 - 86 (nájemce Zdeněk 
Vrabec, bytem Mánesova 24, Krásná Lípa) 
dohodou ke dni 30. 9. 2023.
Ukončení smlouvy o nájmu pozemku
Usnesení RM č. 13 - 14
RM schvaluje ukončení smlouvy o nájmu po-
zemku č. 2017/23/15 - 160 (nájemce Renáta 
Demeterová, bytem Krásný Buk 73, Krásná 
Lípa) dohodou ke dni 30. 9. 2023.
Byty - dohoda o ukončení nájemní 
smlouvy
Usnesení RM č. 13 - 15
RM schvaluje Dohodu o ukončení nájem-
ní smlouvy č. 2010/25/29 - 219, na byt č. 3, 
Mánesova 294/24 s Janou Vrabcovou, bytem 
Mánesova 294/24, Krásná Lípa, 
k 30. 9. 2023.
Byty - dohoda o ukončení nájemní 
smlouvy
Usnesení RM č. 13 - 16
RM schvaluje Dohodu o ukončení nájem-
ní smlouvy č. 2023/25/16 - 188, na byt č. 3, 
Masarykova 25/9 s Tetyanou Brynzou, bytem 
Stepova 32, s. Oleksiivka, Nikopolskyj raion, 
Dnipropetrivska oblast, Ukrajina, k 30. 9. 2023.
Byty - dohoda o ukončení nájemní 
smlouvy
Usnesení RM č. 13 - 17
RM schvaluje Dohodu o ukončení nájemní 
smlouvy č. 2023/25/26 - 193, na byt č. 3, Ky-
jovská 625/53 se Svitlanou Tsyplo, bytem Kur-
čatova 7/69, Severodoněck, Luhanská oblast, 
Ukrajina, k 30. 9. 2023.
Byty - pronájem - byt č. 2, Masarykova 16/1
Usnesení RM č. 13 - 18
RM schvaluje pronájem bytu č. 2, Masarykova 
16/1, Ilianě Petrychenko, bytem Dobroljubo-
va 42/109, Nikopol, Ukrajina. Veškeré opravy 
a úpravy si provede nájemce na vlastní nákla-
dy.
Byty - pronájem - byt č. 7, Masarykova 16/1
Usnesení RM č. 13 - 19
RM schvaluje pronájem bytu č. 7, Masarykova 
16/1, Svitlaně Tsyplo, bytem Kurčatova 7/69, 
Severodoněck, Luhanská oblast, Ukrajina. 
Veškeré opravy a úpravy si provede nájemce 
na vlastní náklady.
III. Různé
Vrácení jistiny
Usnesení RM č. 13 -20
RM bere na vědomí vrácení jistiny Anatoliji Il-
jukovi, bytem Dittrichova 285/2, Krásná Lípa.
Vrácení jistiny
Usnesení RM č. 13 - 21
RM bere na vědomí vrácení jistiny Janě Iljuko-
vé. bytem Sportovní 166/9, Rumburk.
Vrácení jistiny
Usnesení RM č. 13 - 22
RM bere na vědomí vrácení jistiny Jakubu Kre-
ibichovi, bytem Kaštanová 285, Dolní Poustev-
na a Kláře Kreibichové, bytem Frindova 1174/8 
a, Krásná Lípa.

Byty - nájemní smlouvy
Usnesení RM č. 13 - 23
RM schvaluje uzavření nájemních smluv na 
byty se stávajícími nájemníky dle předložené-
ho návrhu.
Byty a nebytové prostory - Pravidla pro 
pronájem městských bytů, nebytových pro-
stor a bytů v domech se sociální službou 
v Krásné Lípě
Usnesení RM č. 13 - 24
RM schvaluje Pravidla pro pronájem měst-
ských bytů, nebytových prostor a bytů 
v domech se sociální službou v Krásné Lípě 
dle přílohy.
Dotační program na opravy fasád, střech 
a oplocení 2023
Usnesení RM č. 13 - 25
RM schvaluje jednotlivé Veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnutí dotace z rozpočtu města Krás-
ná Lípa na rok 2023 pro Dotační program na 
opravy fasád, střech a oplocení 
v roce 2023.
Jedná se tyto občany:
- Kebortovi Stanislav a Jana - smlouva č. 

2023/15/15 - 235,
- Hofmanovi Zdeněk a Jiřina - smlouva č. 

2023/15/15 - 236.
Oprava rozhledny Na Vlčí Hoře po požáru - 
výjimka z pravidel
Usnesení RM č. 13 - 26
RM schvaluje v souladu s čl. III., odst. 7 výjim-
ku z Pravidel pro zadávání veřejných zakázek 
města Krásná Lípa spočívající v přímém za-
dání jednomu dodavateli na provedení staveb-
ních prací při opravě rozhledny Na Vlčí Hoře 
po požáru.
Oprava rozhledny Na Vlčí Hoře po požáru 
- zhotovitel
Usnesení RM č. 13 - 27
RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo č. 
2023/11/14 - 234 s firmou WAKOS s. r. o., 
Vrchlického 1023/10, Rumburk, IČ 62241834 
na provedení stavebních prací při opravě roz-
hledny na Vlčí Hoře po požáru, dle přílohy.
Rámcová smlouva o prodeji náhradních 
dílů
Usnesení RM č. 13 - 28
RM schvaluje Rámcovou smlouvu č. 
2023/34/17 - 233 o podmínkách prodeje ná-
hradních dílů a servisních služeb na vozidla 
(traktory) technických služeb s firmou Agrozet 
České Budějovice a. s., se sídlem U Sirkárny 
501/30, České Budějovice, 
IČ 28113128, dle předloženého návrhu.
Analýza parkování
Usnesení RM č. 13 - 29
RM se seznámila s nabídkou na zpracování 
studie Komplexní analýza parkování 
v Krásné Lípě od univerzity České vysoké 
učení technické v Praze (dále jen ČVUT), fa-
kulta dopravní, pracoviště Děčín, Pohraniční 
1288/1, 405 01 Děčín, IČ 68407700.
RM ukládá Lucii Švarcové jednat s ČVUT 
o možnostech realizace studie.
Pracovní řád
Usnesení RM č. 13 - 30
RM schvaluje Pracovní řád Městského úřadu 
Krásná Lípa.
Úřední deska
Usnesení RM č. 13 - 31
RM schvaluje uzavření Smlouvy na dodávku 

elektronické úřední desky se společností Digi-
Day Czech s. r. o., 1. máje 491/16, Ostrava, IČ 
06078362 dle přílohy.
RM schvaluje uzavření Servisní smlouvy na 
venkovní elektronickou úřední desku se spo-
lečností DigiDay Czech s. r. o., 1. máje 491/16, 
Ostrava, IČ 06078362 dle přílohy.
Terénní práce 2023
Usnesení RM č. 13 - 32
RM doporučuje ZM schválit přijetí dotace na 
realizaci projektu Terénní práce 2023 od Úřadu 
vlády ČR ve výši 300 000 Kč.
Kostka Krásná Lípa, p. o. - přijetí dotace
Usnesení RM č. 13 - 33
RM schvaluje příspěvkové organizaci Kostka 
Krásná Lípa přijetí dotace na dofinancování 
služby Osobní asistence z programu Podpo-
ra sociálních služeb od Ústeckého kraje 2023 
- velká dotace od Ústeckého kraje ve výši  
600 000 Kč.
Kostka Krásná Lípa, p. o. - podání žádostí
Usnesení RM č. 13 - 34
RM schvaluje podání žádostí o dotace na rok 
2024 na:
-  poskytování registrovaných sociálních slu-

žeb do výše Ústeckým krajem stanovené 
Vyrovnávací platby a dané spolufinancová-
ní,

-  předškolní klub Včelka,
-  volnočasové aktivity pro děti a mládež,
- programy na podporu osob s dočasnou 

ochranou.
Finanční dar
Usnesení RM č. 13 - 35
RM neschvaluje poskytnutí finančního daru na 
zajištění projektu - Natočení video medailonku 
pamětníka z Krásné Lípy.
Likvidační komise
Usnesení RM č. 13 - 36
RM schvaluje návrh na likvidaci majetku města 
Krásná Lípa dle předloženého návrhu.
Kulturní dům
Usnesení RM č. 13 - 37
RM schvaluje bezplatný pronájem prostor kul-
turního domu na tyto akce:
-  členská schůze Lipaci.net, z. s. dne 7. 10. 

2023,
-  setkání pěveckých sborů dne 21. 10. 2023,
-  setkání členů FS Lužičan - soustředění dne 

17. 11. 2023,
-  vánoční soustředění DFS Křiničánek dne 

26. 11. 2023,
-  předsilvestrovská zábava pro seniory dne 

29. 12. 2023.
Kulturní dům
Usnesení RM č. 13 - 38
RM bere na vědomí program kina a využití kul-
turního domu v měsíci říjnu 2023 dle přílohy.
Zpráva o plnění úkolů z 11. RM
Usnesení RM č. 13 - 39
RM schvaluje Zprávu o plnění úkolů z 11. RM 
dle přílohy.
IV. Informace
Informace
RM projednala následující informace a zápisy:
-  zápis z jednání Společenské komise ze dne 

5. 9. 2023,
-  zápis z jednání Kulturní komise ze dne 20. 

9. 2023.

Jana Drobečková, Ing. Zbyněk Linhart


